Zisca

De Sigismundo Bohemorum rege xij, & Roman. Imperatore.

Caput XXXIX.

Qum hic esset verum status, legati Sigismundi superueniere, qui regni gubernationem accipientes, cum ciuitate Prage sive ea lege inducias fere, ut arce Vissegradensi reddita, licet et ciuibus ad Sigismundum oratores mittere, deq; re sua cum eo transigere. Zisca Pelzinam, Piestam, & alia quæ occupauerat loca restitueret. Conditionibus acceptis atq; completis, exteri hæretici urbem reliquere: consulatus ex prisco more gubernationem iniit, quietior reddita ciuitas: non tamen catholici qui excesserant, redire ausi. Expectabant enim Sigismundi aduentum, cuius praesentia tene rutos fore arbitrabantur. Sed interruperunt spem omnem literæ ab eo missæ, in quibus scriptum erat, ipsum breui venturum, regnumq; eo modo gubernaturum, quo pater Carolus prouinciam gubernasset. Quibus ex verbis intellexerunt hæretici sectam suam exclusum iri, quæ regnante Carolo nondum ortum habuisset: proinde magis ac magis indignari. Sigismundus autem ad festum nativitatis dominicæ Brunnam, quod est Morauiæ oppidum petiit: ibi q; Pragensibus veniam potentibus ea lege pepercit, vt catenas & repagula tota ex urbe depônerent, suosq; magistratus acciperent. Paruit at tonita ciuitas, quæ primores regni eleuatis in cœlum manibus aduentum noui Regis gratulabundi exposcerent, eiusq; rectores sine controuersia reliqua urbes admittent. Nec dubium videbatur quin tota Bohemia Hussitarum labes excesseret, si ex Brunna Sigismundus rectâ se Pragam contulisset. Sed diuertit ille, vt fortasse in fatis erat, Vratislauiamq; Slesia caput accessit. Quo in loco populus urbanus non diu anteà consulatum à Vencallao fratre suo constitutum per editionem obtruncauerat, cuius sceleris authores securi percussit. Quod ubi Pragæ renunciatum est, diffisi de venia ciues, exemplum Vratislauensem veriti manifesto descuerunt, & allelo prämijs Cenchone, qui arcu Pragensi præterat, in tòrum regnum literas dedere, ne quispiam Sigismundo auditum præberet, qui Dalmaticæ linguæ hostis esset, nec alia cura teneretur, quæ regni perdendi, qui antiquam Prutenorum ciuitatem ordini iure pignoris obligasset, Brandenburgensem autem à corona Bohemica alienasset, Ioannem ac Hieronymum in Constantensi concilio cremari non solùm permisisset, verum etiam procurasset: dogmata fidei quæ ipsi sequerentur, totis conatibus impugnaret.

Aliis Mar
chiam nouam
Prutenorum,
etc.

De ciuitate Thabor & extirpatione eius, fratribusq; Thaboritis.

Caput XL.

Zischa dum hæc aguntur, relicta ex foedere Pelzina, bis à fidelibus inuasus, bis versutijs vsus, ex penè vieto viator euasit. Erant aspera loca, in quibus pugnare oportuit, hostes in equis, milites sui omnes pedites: nec certamen committi nisi pedestre potuit. Ut ergo desiliere ab equis aduersarij, mulieres quæ de more suum exercitum sequebantur, projecere pepla in terram iussi: quibus implicati per calcaria equites, prius extincti sunt, quæ pedes expédire valerent. Ipse deinde Auscam petiit, oppidum ad Lusinitium amnem in ripa situm, ex quo Procopius & Ulricus fratres, vera fidei cultores, eiusq; loci domini, non paruam populi partem eiecerant cum hæreticis sentientem. Id Zisca prima quadragesimæ nocte aggressus armis expugnauit, diripuit, incendit. Sed & Litium castellum, ab eo loco mille passuum distans, quod se Ulricus receperat, vi cepit: Ulricum familiamq; suam gladio occidit, vni tantum vita retenta, qui reliquos obtruncaret. Quumq; ciuitatem quam

Strategemæ.

inco-

Thaboritha

HISTORIA BOEMICA.

in coleret, muro cinctam non haberet, locum natura munitum ad eundem aminem elegit, vix octo stadijs ab Auscha separatum. Hunc moenibus cincti, & vt quisque tentoria fixerat, ita ædificare sibi domos imperauit, ciuitati Thabor indidit nomen: nam & comites eius, fratres Thaboritæ appellabantur, tanquam cum tribus apostolis salvatoris Christi transfigurationem in monte vidissent, indeque suas opiniones mutuati essent, quas fidei Veritatem appellant. Ciuitas quamvis altis defensa rupibus, muro tamen & an-temurali cincta est. Lusinitius atnis maiorem urbis partem alluit: quod reliquum, torrens non modicus ambit. Qui quum rectâ in Lusinitium tendet, saxeo colle impeditus quæcum longa est ciuitas flectere ad dexteram iter coactus, in fine urbis maiori fluuiio miscetur. Spatium quo per terram acceditur (nam peninsula duo amnes efficiunt) vix pedes xxx protenditur. Hic fossa profunda manu facta, & triplex murus ea crassitudine, quæ nullis effringi machinis queat. Turres in moenibus crebra, & propugnacula, quæ ipsi Thaboritæ, expugnandarum urbium magistri, excogitauerunt, locis opportunitatis constructa. Hic refugium omnium hæreticorum, arcemq; Zischæ primus erexit: qui cum sequuti sunt: pro suo quisque ingenio munimenta urbis auxerunt. Nos qualem vidimus ciuitatem descripsimus. In amne Lusinio auri grana reperiuntur, ciceris & quantia magnitudinem, quæ nullo egent purgamento. Nondum equites apud Thaboritas militauerant, quum essent omnes fermè infimæ plebis homines, & qui non tam nouam fidem sequuti, quæcum iudicia & carcera fugisse videbantur. Nicolaus magister monachus, quem Sigismundus ad res curandas in Bohemiam miserat, primus omnium equorum copiam Thaboritis fecit, qui cum mille equitibus in vico, cui Vogize nomen est, nouis Zischæ motibus occurserus considerat. In hunc nocte ipsa Parasceues Zischæ ex improviso prorumpens, omnes illi equos ademit, arma surripuit, vicum incendit, milites suos equos ascendere, saltare, currere, flectere in girum docuit: neque posthac absque alis equitum copias duxit. Nicolaus in arce saluatus est.

De Adamitis hæreticis.

Caput XL.

Nter hæc & alia apud Bohemos nefanda & inaudita prius emersit hæretus: Piccardus quidam ex Gallia Belgica, transmissio Rheno per Germaniam in Bohemiam penetrauit, qui prestigijs quibusdam fidem sibi concilians, brevi tempore non paruam mulierum virorumque plebem ad se traxit, quos nudos incedere iubens, Adamitas vocavit: & occupata insula quadam, amne Lusinio cincta, filium Dei se dixit, & Adam vocari. Connubia eis promiscua fuere: nefas tamen initissu Adam mulierem cognoscere. Sed vt quisque libidine incensus in aliquam exarsit, eam manu prehendit, & adiens principem: in hanc, inquit, spiritus meus concaluit. Cui princeps: Ite, respondit, crescite & multiplicamini, & replete terram. Aiebat quoque ceteros homines seruos esse, se vero, & qui ex eis nascerentur, liberos. Ex ijs quadraginta viri insulam exerce: & intrantes vicinas villas, euaginatis gladijs supra ducentos agrestes interfecere, quos diaboli filios asserebant. Zisca ijs auditis, quamvis sceleratus, scelus ramen exhorruit: habet enim hoc natura hominum, vt aliena magis quam sui quisque vitia perhorrescat: neque summa mala diu inulta manent, vltor enque mali sèpe malum cernere licet. Duxit igitur in eos exercitum, expugnataque insula, Adamitas omnes gladio deluit, duobus tantum reservatis, ex quibus gentis superstitionem cognosceret. Audiui ego ex Ulrico Rosenfi præstanti regulo, quum agerem in Bohemia, fuisse apud se viros & mulieres eius sectæ captiuos, & mulieres

DD

Piccardi & Adamita

quidem palam dixisse, non esse liberos qui vestibus, & præsertim femoralibus uterentur, easque in carcere apud se peperisse: quas quum anno elapsi simul cum viris igni tradidisset, ridentes cantantesque flamarum incendia pertulisse.

Quomodo Sigismundus Bohemiam ingressus coronam regni acceperit, minusque feliciter pugnauerit.

Caput XLII.

Sigismundus interea conuocatis Silesiæ ducibus, ingressus Bohemiam, Grecium, exinde Cuthnam infesto exercitu petiit. Cencho nem ut arcem Pragensem sibi reddat magnis sponzionibus allicit: equitum quatuor millia qui urbem lacescant ibidem collocat. Cencho bina proditione insignis domum reuertitur. Pragenses Zischam accersunt, qui cum Thaboritis nihil moratus, urbem accepit in potestatem. Duo tantum ex Baronibus, Hilco Crussina Lituburgensis, & Hilco Valdesteiniensis, ac pauci nobiles, Pragensium signa sequebantur: reliqua multitudo ex plebe collecta. His primum studium fuit arcem oppugnare, locus ipse natura munitus, non aliter quam fame vinciri posse apparebat. Claudi aditus, ne quid commeatus importaretur. Sigismundus ferro iter aperuit, obsecsisq; necessaria præbuit: nec diu postea ciuitate ipsam, accersitis ex imperio auxilijs, obsidere decreuit. Fuerunt in castris eius Saxoniæ duces, Marchionesq; Brandenburgenses, & gener eius Albertus Austriæ princeps. Oppugnata est ciuitas sex hebdomadibus. Ipse vero Sigismundus in æde metropolitica, quæ in arce sita est, regni coronam accepit. Conradus natione Vuestualus archiepiscopus, qui postea in hæresim prolapsus est, sacris solennibus ritè peractis, diadema ei imposuit. Albicus enim iampridem dignitate cesserat, quum familiam edentem bibente inque ferre non posset, & minori contentus officio, aurariæ seruiebat. Oppugnabatur summis viribus hæretica ciuitas. Medio tempore reguli Rosenses, & Chageri Thaboritæ castra tenentes, à Nicolao Hus, quem Zischa cum parte copiarum eò miserat, prælio vieti castris exuuntur. Grecium quoque reginæ ab hæreticis expugnatum. Imminet urbi Pragensi sublimis mons, quem Videchonis appellant, hunc ne hostes occuparent, Zischa præsidio munierat. Cum quicis Marchio Misnensis congressus, magnam militum suorum partem amisit. Misnenses enim quum iam montis cacumen occupassent, in partem coacti, quæ prærupta erat, acrius oppressi, ubi retinere impetum non valuerunt, alijs cæsi sunt, alijs ex monte deturbati per abrupta dilapsi perierunt. Sigismundus obsidione dimissa Cuthnam se recepit. Per idem tempus vulgaverunt hæretici, ipsa die Pentecostes ignem de cœlo casurum, qui urbes Bohemicas omnes exureret: ob quam rem magna ex parte ciuitatum moenia relicta, populariter in agris erratum. Sed quum dicta die imbræ tota ferme Bohemia vehementes fuissent, religio in risum conuersa, multum opinionis hæreticis detraxit: vicit tamen obstinatio eorum, quos rapinærum cupidio magis quam fidei scelus pelleterat. Zischa apud Pragenses degens, ex consilio suorum sacerdotum omnes basilicas delere adorans est, quæ sancto rum nominibus dedicata fuerant: neque enim fas dicebant, alteri quam soli Deo tempora sacrari. Hinc plurima monasteria & nobiles ecclesiæ uno impietu in ciuitate disiectæ. Id Pragensibus ægræ fuit, quibus seruandum ædificiorum decus videbatur. Orta dissensione, iurgioq; sensim obrepente, Zischa cum suis abiit, & ad Thaboritas reuersus multa fidelium loca expugnauit. Inter quæ Pragatini præpositi Visegradensis oppidum diripiuit, in quo viros ac mulieres cum pueris & infantibus cunctosque loci sacerdotes in ecclesia conclusos immisso igne combussit.